平成２４年８月２１日

(社)軽金属学会北海道支部

北海道アルミニウム利用技術研究会     会員各位

北海道アルミニウム利用技術研究会

  会長 北原総一朗

〈ホクダイ(株)取締役社長〉

アルミニウム技術講演会(見学会)のご案内

拝啓 盛夏の候 皆様におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、これまでに概略をご案内しておりましたが、このたび北海道アルミニウム利用技術研究

会の本年度第１回目の講演会と致しまして、現地見学会を下記のとおり開催することとなりまし

た。今回は、昨年度第二回講演会でご講演戴いたリョービ(株)、これまでに数回の講演及び実習

を戴いた日本軽金属(株)（どちらも静岡県静岡市）を見学します。リョービ(株)ではアルミニウ

ムダイカストによる製品製造の最先端について、また日本軽金属(株)では、アルミニウム精錬か

ら製品製造までと、どちらも大変興味深い内容です。本講演により技術力向上の一助となれば幸

いと存じますので、本講演に興味を持つ多くの皆様のご参加をよろしくお願い申し上げます。

敬 具

                     記

開催日時；平成２４年９月２５日（火）１３:００～１７:３０

参加費 ： 無料

主催  ：北海道アルミニウム利用技術研究会、北海道立総合研究機構産業技術本部工業試験場

共催  ：(社）軽金属学会北海道支部

見学会１

開催日時；平成２４年９月２５日（火）１３:００～１５:００

開催場所：リョービ株式会社静岡工場（静岡県静岡市清水区蒲原５２１５－１）

内容 「リョービ(株)でのダイカスト製品製造技術（仮題）」

リョービ(株)はアルミニウムダイカスト製品製造について、国内トップクラスの技術蓄積を

有しています。今回の見学会では、ダイカスト製品製造技術に関して技術を見学します。

見学会２

開催日時：平成２４年９月２５日（火）１５:００～１７:３０

開催場所：日本軽金属株式会社蒲原製造所（ 静岡県静岡市清水区蒲原１６１）

日本軽金属株式会社グループ技術センター

内容 「アルミニウム精錬から製品製造まで（仮題）」

日本軽金属(株)は、アルミニウムの電解精錬を行っている国内唯一の企業です。今回の見学会

では、アルミニウム精錬から製品製造までアルミニウム製品製造関する技術を見学します。さら

に研究所を訪問し、アルミニウム製品研究の最先端を見学します。

＊今回の見学は現地集合および現地解散です。移動にかかる費用についての研究会からの支給は

ありませんのでご了承下さい。

講 演 会 (見学会)参 加 申 込 票

連絡先；

 北海道立総合研究機構工業試験場  材料技術部 板橋 孝至  宛

TEL 011-747-2935 FAX 011-726-4057

E-mail itabashi-koji@hro.or.jp

 以下の者の参加を申し込みます。(締め切り ９／１４(金))

＊先着１５名なので、お早く申し込み下さい

講演会(見学会)

開催日時；平成２４年９月２５日（火）１３:００～１７:３０

開催場所：リョービ株式会社静岡工場（静岡県静岡市清水区蒲原５２１５－１）

開催場所：日本軽金属株式会社蒲原製造所（ 静岡県静岡市清水区蒲原１６１）

名 前 所属(メールアドレス)
懇親会

参加

その他連絡事項

[記載例]

北海 太郎

(株)○○△△部□課

(taro@＊＊.co.jp)

○

懇親会参加ですが、東京泊です

注意

今回の見学会は、見学先の都合で１５名限定です。原則として先着順としますが、多数の参加希
望が予想されるので、その場合には会員企業様での参加者調整をお願いすることをご了承下さい。